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Med Hensyn til September skal jeg beks 
mærke, at det ikke er Meningen med Capitelsss 
taxten, at man kan tage, hvilke Maaneder manx 
behager, eller tage alle Aarets 12 Maaneder. 
Capitelstaxten er en gannuel historisk Indret- 
ning her i Landet, som gaaer ud fra, at den 
skal være et Udtryk for Middelpriseii fra midt 
i September til midt i Januar, og hvorledes 
man end gjør det anderledes, skeer derved let 
en Forrykkelse af Forholdet. Det er ganske 
rigtigt, som den ærede Ordforer nylig 
sagde, at gjør det ikke Noget til Sagen, 
saa er der ingen Grund dertil, og, g jø r  det 
Noget, forrykker det Forholdet, hvilket man jo 
ikke ønsker. Heller ikke: troer jeg, at det kan 
være rigtigt nu ikke at ville beholde denne 
Maaned, medens man i gamle Dage tog den 
med; thi Jndhostnitigen og Begyndelsen as 
Salget falder i vore Dagestidligere end i gamle 
Dage, hvor man saaede senere og derfor ogsaa 
høstede senere. Jeg forstaaer derfor ikke ret, 
hvorledes 4 af Udvalgets Medlemmer have 
kunnet stille dette Forslag, naar de tillige ved;- 
kjende sig det, som er sagt ovenfor i Betænk- 
ningen; Hovedsagen er jo dog ikke at forrykke 
Forholdet. 홢 Hvad der er foreslaaet om at 
sætte Capitelstaxten amtsviis istedetfor stifts- 
Viis, vilde ,endnu forrykke Forholdet i langt 
høiere Grad end at udelade September Maaned. 

M i l l i t t M  Som den ærede Ordfører og 
den ærede sidste Taler allerede have bemærket, 
er dette Lovforslag om Capitelstaxten, som fore- 
ligger-for det høie Thing fra Udvalget, ikke det 
samme Udkast, som blev indbragt af den ærede 
1ste Landsthiiigsniatid for 7de Kreds -(L. Jesu- 
sen); det afviger tvertimod betydelig fra dette, 
og i den Henseende bellager jeg, at den ærede 
Forslagsstiller ikke er kommen tilstede. Imid- 
lertid have vi Alle i Udvalget været enige om 
at vedtage den Bestemmelse, som her er fore- 
slaaet som Z 1. « 

Den ærede sidste Taler udtalte, at han ikke 
kunde forstaae, hvorledes Majoriteten kunde 
være kommen til det Forslag, at September 
Maaned skulde udgaae, idet man navnlig der- 
ved forrylkede det Standpunkt, hvorpaa Capi- 
telstaxteii nu staaer. Idet han henviste til, 
hvad der af hele Udvalget er udtalt iBelætiks 

ningen, sagde han: ,,Jeg tager dette til Jnd- 
tægt«. Men jeg maa henvise til, hvad den 
ærede Taler selv har udtalt-ved en foregaaende 
Behandling; thi det er netop det, som han da 
udtalte, som vi have taget til Jndtægt, hvor- 
med vi vilde komme ham imøde. Den ærede 
Taler oplyste os ved første Behandling med 
Hensyn til September Maaned om, at Udval- 
get i det andet Thing, ved at gjennemgaae Ca- 
pitelstaxterne for Sjællands Stift for de sidste 
5 Aar, er kommet til den Anskuelse, at naar 
man tager September Maaned fra, ville 2Aar 
være høiere, 2 Aar lavere, og eet Aar vil 
forholde sig som ellers. Altsaa idag maa den 
ærede Taler være kommen til en anden An- 
Anelse; thi, hvis dette ikke var Tilfældet, maatte 
det jo for ham være ligegyldigt, om den ta- 
ges med eller ikke. Grunden for mig og de 
andre ærede Forslagsstillere til at-komme med 
dette Forslag om, at September Maaned skal 
udgaae, er, som allerede udtalt af den ærede 
Ordfører, den, at vi troe, at kun de Llliaane- 
der bør lægges til Grund, hvor der er virkelig 
Handel med Kornvarer. Jeg troer virkelig ikke, 
Nogen stal. kunne sige, at der skeer Handeler 
med Kornvarer i September; det er ogsaa allerede 
bemærket fra flere Sider, og jeg skal derfor 
heller ikke gaae videre ind derpaa. Den sidste 
ærede Taler fremhævede, at efter de, ældre Be- 
ftemmelser skulde Capitelstaxten omfatte Tiden 
fra Midten af September til Midten af Ja- 
nuar; jeg troer dog, den ærede Taler feiler 
lidt i dette Punkt. J  den ældre« Resolution, 
som angaaer Capitelstaxten, er dette ikke sat 
saa ganske bestemt. Jeg haaber, at den ærede 
Formand vil tillade mig at oplæse nogle-faa 
Linier. J  Resolutionen af 30te Mal 1812 
staaer der udtrykkelig, at Underovrighederue til 
Amtmændene skulle indsende Jndberetning om, 
,,hvad Middelpriserne paa de Varer, paa hvilke 
Capitelstaxten sættes, have været i deres Di- 
ftricter i de siden Sædens Jndhostning for- 
løbne NiaauederM Der staaer altsaa ikke No- 
get om, at det skal være fra midt i September 
til midt i Januar. J  den norrejlydske Stænder- 
sorsaniliiig har det samme Spørgsmaal, -om at 
sætte en bestemt Tid, været bragt paa Bane. 

sDet samme Forslag, at September Maaned 
ssliilde udgaae, blev der forkastet med 25 Stem- 


